MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS PRESIDENTEEPITÁCIO

EDITAL N° 09/2019 PEP/IFSP

SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO PARA A CONCESSÃO DE BOLSAS DE

EXTENSÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) Câmpus Presidente
Epitácio, por meio de sua Diretoria Geral (DRG/PEP), em conformidade com a Lei n° 9.394 (Lei de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional), de 20 de dezembro de 1996 e a Lei n° 11.892 (Lei de
Criação dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia e dá outras providências), de
29 de dezembro de 2008, faz saber, pelo presente Edital, que estarão abertas, no período de 12
de fevereiro de 2019 a 12 de março de 2019, as inscrições para a seleção de Projetos de Extensão
com concessão de bolsa discente, na modalidade Bolsa Extensão, referente ao ano letivo de 2019.

1. DO OBJETO

1.1. Fomentar as atividades de extensão, por meio da seleção de Projetos de Extensão para a
concessão de Bolsas Discente no âmbito do Câmpus Presidente Epitácio para o ano de 2019.

2. DOS PROJETOS DE EXTENSÃO

2.1. Os Projetos de Extensão deverão ser elaborados por um servidor (docente ou técnico-
administrativo) do quadro do IFSP, com titulação mínima de graduação, visando a oferecer ao
aluno bolsista a oportunidade de extensão compatível com seu grau de conhecimento e
aprendizagem.

2.2. Considera-se Projeto de Extensão o conjunto de atividades interdisciplinares de caráter
educativo, tecnológico, artístico, científico, social e cultural, desenvolvidas ei ou aplicadas na
interação com a comunidade interna e externa, com objetivos específicos e prazos
determinados, visando à interação transformadora entre a comunidade acadêmica e a
sociedade.

A